
Obsah

Úvod.............................................................................................................. 9

1 Terminologie a zkratky.........................................................................11

2 Existuje zákonná povinnost provádět školení BOZP?..................... 14

3 Školení o právních a ostatních předpisech k zajištění BOZP........17

4 Zajištění dostatečných a přiměřených informací a pokynů
o BOZP..................................................................................................20
4.1 Seznámení s riziky a přijatými opatřeními....................................20
4.2 Seznámení s výsledky kategorizace prací......................................22

5 Další informace, které je možné zahrnout do tzv. školení BOZP.. 23

6 Osnova školení......................................................................................26

7 Provedení školení................................................................................ 31
7.1 Pravidla pro tvorbu prezentace......................................................34
7.2 Základní pravidla rétoriky.............................................................. 36

8 Periodicita provádění školení.............................................................. 38

9 Profesní odborná školení a zkoušky..................................................40
9.1 Školení řidičů motorových vozidel................................................40

9.1.1 Zdokonalování odborné způsobilosti řidičů motorových
vozidel................................................................................ 40

9.1.2 Odborná způsobilost pro přepravu a nakládání
s nebezpečnými věcmi........................................................42

5



9.1.3 Školení tzv. řidičů-referentů, resp. nejen ostatních
řidičů................................................................................ 43

9.2 Zaškolení a přezkoušení elektrikám a dalších osob
ve zvláštních případech..................................................................46

9.3 Nakládání s vysoce toxickými nebezpečnými chemickými
látkami............................................................................................ 49

9.4 Kvalifikace topičů kotlů nízkotlaké kotelny................................ 50
9.5 Školení obsluhy vyhrazeného plynového zařízení...................... 50
9.6 Intermezzo o (ne)závazností technických norem a návodů

к obsluze...................................................................................... 51
9.7 Školení obsluhy tlakové nádoby stabilní.................................... 51
9.8 Školení obsluhy tlakových nádob na plyny................................ 52
9.9 Školení svářečů..............................................................................52
9.10 Školení jeřábníků, vazačů a signalistů..........................................53
9.11 Školení obsluh pracovních plošin..................................................54
9.12 Školení a výcvik obsluhy stavebního stroje..................................55
9.13 Některá další profesní odborná školení..........................................57

10 Školení organizace a poskytnutí první pomoci................................ 60
10.1 První pomoc při úrazu elektrickou energií....................................62

11 Školení zamčstnanců-cizinců..............................................................64

12 Informování o hrozících mimořádných událostech
a plánovaných opatřeních..................................................................66
12.1 Informování o řešení některých krizových situací........................67

13 Školení o požární ochraně a odborné přípravy preventistů
PO a členů požárních hlídek..............................................................71
13.1 Praktické výcviky..........................................................................75

13.1.1 Praktická část odborné přípravy preventivní
požární hlídky....................................................................75

13.1.2 Cvičný požární poplach a cvičná evakuace........................76
13.1.3 Nácvik prvotního hasebního zásahu..................................90

ŠKOLENÍ BEZPEČNOSTI PRÁCE, POŽÁRNÍ OCHRANY A MOTIVAČNÍ ŠKOLENÍ К PREVENCI RIZIK

6



OBSAH

14 Školení zaměstnanců cizích firem, kteří pracují na pracovištích
zaměstnavatele...................................................................................... 92

15 Provádění školení formou e-learningu..............................................93
15.1 Tvorba vlastního e-leamingového projektu školení

BOZP a PO.................................................................................... 97

16 Další možnosti informování zaměstnanců o BOZP........................ 107

17 Motivační školení zaměstnanců na podporu vytváření
pozitivního přístupu к prevenci rizik.............................................. 110
17.1 Metodika pro realizaci motivačního školení.................................111
17.2 Realizace motivačních školení a zkušenosti z nich.................... 117

17.2.1 Výsledek dotazníkového šetření...................................... 135
17.2.2 Realizace a výsledek druhého pilotního projektu.......... 136

17.3 Zajímavost na závěr.....................................................................137

18 Základní právní a ostatní předpisy к zajištění BOZP
řešící školení zaměstnanců................................................................ 139

Příloha........................................................................................................ 141

Závěr.......................................................................................................... 148

Rejstřík........................................................................................................ 149

7


